PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS –

ESTADO DA BAHIA

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS Nº ______/2024

(Do vereador Dr. Tandick Resende)

Requer a aprovação de Moção de Aplausos ao Sr.
Luciano Ramos de Lima, pela sua participação no
Cacao of Excellence, o Oscar do chocolate, em
Amsterdã, nos anais desta Casa de Leis.

Prezados edis,

Cumprimentando-os cordialmente, este vereador que abaixo lhes subscreve, com

espeque nos artigos 83, III; 98, X; e 111, todos constantes na Resolução 005/2017, vem

requerer que seja consignada Moção de Aplausos ao Sr. Luciano Ramos de Lima, pela sua

participação no Cacao of Excellence, o Oscar do chocolate, em Amsterdã, nos anais desta

Casa de Leis.

JUSTIFICATIVA

O Cacau de Excelência é um prêmio internacional que reconhece os produtores de

cacau de alta qualidade, e, para participar, os produtores enviam suas amostras de

amêndoas para serem avaliadas por um comitê técnico e um júri de especialistas em cacau e

chocolate.

O ilheense e produtor de cacau Luciano Ramos de Lima enviou suas amostras e é

um dos três brasileiros que disputam o Cacao of Excellence, o Oscar do chocolate, em

Amsterdã, no dia 8 de fevereiro de 2024, concorrendo ao título de melhor cacau do mundo.

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br
E-mails:drtandick@gmail.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

Diante do exposto, requer-se que esta Casa APROVE a presente MOÇÃO DE

APLAUSOS ao Sr. Luciano Ramos de Lima, pela sua participação no Cacao of Excellence, o

Oscar do chocolate, em Amsterdã, nos anais desta Casa de Leis.

Nestes termos, espera atendimento.

Ilhéus, Bahia, 02 de fevereiro de 2024.

TANDICK RESENDE DE MORAES JUNIOR
Vereador

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br
E-mails:drtandick@gmail.com